



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,169	△15.8	24	—	6	—	△76	—
2020年3月期第1四半期	8,511	△17.7	△29	—	△90	—	△126	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △415百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 146百万円 (△33.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△3.49	—
2020年3月期第1四半期	△5.83	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	24,098	11,287	46.7
2020年3月期	25,576	11,747	45.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,243百万円 2020年3月期 11,703百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,830	△12.0	330	311.5	300	—	50	—	2.29
通期	33,100	△6.4	1,200	43.6	1,100	54.3	620	—	28.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	22,122,400 株	2020年3月期	22,122,400 株
2021年3月期1Q	312,806 株	2020年3月期	312,806 株
2021年3月期1Q	21,809,594 株	2020年3月期1Q	21,744,006 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、世界的な新型コロナウイルス感染症（以下、「COVID-19」）拡大の影響を受けて、急速かつ大幅に悪化しました。また、日本経済においても、世帯への現金給付や企業の資金繰り支援などの経済対策を導入し、景気底割れを食い止めておりますが、COVID-19拡大が収束する見通しが立っていないことから、先行きの見通しが困難な状況が続いております。

このような環境のなかで当社グループは、2020年4月よりスタートした中期経営計画「バリュークリエーション2020Plus」において、「販売5極体制の確立」「お客様視線を重視した営業力の強化」「グローバル生産体制の最適化とR&D強化」及び「働き方改革と人材育成」の4つの重点経営課題へ取り組み、高付加価値事業への転換とコスト低減を推し進め、当社グループを再び成長軌道に乗せるべく尽力しております。なお、当社グループにおけるCOVID-19への対応としましては、従業員の安全を最優先にテレワーク等を推進する一方、お客様への供給責任を着実に果たし、各国政府の要請に適宜対応しながら事業を継続しております。

経営成績に目を向けますと、COVID-19拡大を背景に、当社グループにおいて売上構成比の高い自動車関連の低迷が継続したこともあり、全ての地域において前年同期実績を下回る売上となりました。なお、当社、ピンテック及びインドパンチを除くグループ各社の決算期は12月となっており、2020年1月から3月の業績が当第1四半期連結累計期間の業績となります。

この結果、国内売上高は3,063百万円（前年同期比17.5%減）、中国売上高は3,325百万円（前年同期比14.3%減）、東南アジア地域の売上高は344百万円（前年同期比2.4%減）、欧米他地域の売上高は436百万円（前年同期比22.6%減）となり、連結売上高は7,169百万円（前年同期比15.8%減）となりました。

また、業種別では、自動車関連は3,065百万円（前年同期比18.4%減）、電子部品・半導体関連は1,444百万円（前年同期比11.9%増）、家電・精密機器関連は874百万円（前年同期比28.2%減）、その他は1,785百万円（前年同期比20.6%減）となりました。

利益面につきましては、減収にともなう減益要因はあったものの、グループ全体で経費削減に取組み、販売費及び一般管理費は前年同期よりも削減し、また前連結会計年度の減損損失計上による減価償却費の減額等もあり、営業利益は24百万円（前年同期は営業損失29百万円）、経常利益は6百万円（前年同期は経常損失90百万円）となりました。一方、主として海外事業での法人税等を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失は76百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失126百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は24,098百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し1,478百万円の減少となりました。これは、主として売上債権の減少によるものであります。

総負債は12,810百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し1,018百万円の減少となりました。これは、主として仕入債務の減少等によるものであります。

純資産は11,287百万円となり、前連結会計年度末（2020年3月末）と比較し459百万円の減少となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純損失の計上に伴う利益剰余金の減少、為替換算調整勘定の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月22日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,389,759	3,702,508
受取手形及び売掛金	9,942,707	8,682,131
商品及び製品	2,191,264	2,007,102
仕掛品	484,438	486,763
原材料及び貯蔵品	1,553,557	1,530,236
その他	298,477	281,253
貸倒引当金	△67,857	△57,929
流動資産合計	17,792,346	16,632,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,404,925	5,346,267
減価償却累計額	△3,676,054	△3,687,172
建物及び構築物（純額）	1,728,870	1,659,095
機械装置及び運搬具	15,042,901	14,848,806
減価償却累計額	△11,207,906	△11,196,293
機械装置及び運搬具（純額）	3,834,994	3,652,513
工具、器具及び備品	2,300,451	2,283,487
減価償却累計額	△1,791,757	△1,815,403
工具、器具及び備品（純額）	508,693	468,083
土地	777,085	774,575
建設仮勘定	231,284	247,087
その他	137,870	139,453
減価償却累計額	△83,841	△93,883
その他（純額）	54,028	45,570
有形固定資産合計	7,134,957	6,846,926
無形固定資産		
その他	344,685	326,653
無形固定資産合計	344,685	326,653
投資その他の資産		
投資その他の資産	345,254	350,575
貸倒引当金	△40,569	△58,196
投資その他の資産合計	304,685	292,379
固定資産合計	7,784,329	7,465,959
資産合計	25,576,676	24,098,025

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,640,227	1,985,833
電子記録債務	1,020,116	1,074,082
短期借入金	2,355,197	2,649,968
1年内返済予定の長期借入金	793,480	772,225
未払法人税等	248,804	133,588
賞与引当金	268,986	249,356
その他	1,953,635	1,612,616
流動負債合計	9,280,448	8,477,670
固定負債		
長期借入金	2,927,298	2,739,451
厚生年金基金解散損失引当金	92,819	92,819
退職給付に係る負債	1,079,769	1,096,959
その他	449,002	403,548
固定負債合計	4,548,889	4,332,778
負債合計	13,829,338	12,810,449
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,897,732	2,897,732
資本剰余金	2,631,489	2,587,870
利益剰余金	6,539,152	6,463,143
自己株式	△154,543	△154,543
株主資本合計	11,913,830	11,794,203
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△96,987	△439,975
退職給付に係る調整累計額	△112,920	△110,274
その他の包括利益累計額合計	△209,908	△550,250
新株予約権	33,479	34,375
非支配株主持分	9,936	9,248
純資産合計	11,747,338	11,287,576
負債純資産合計	25,576,676	24,098,025

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,511,437	7,169,357
売上原価	6,363,107	5,315,960
売上総利益	2,148,329	1,853,396
販売費及び一般管理費	2,177,683	1,828,458
営業利益又は営業損失(△)	△29,353	24,937
営業外収益		
受取利息	9,070	11,435
作業くず売却益	12,354	10,613
その他	9,130	10,259
営業外収益合計	30,555	32,308
営業外費用		
支払利息	42,674	28,519
為替差損	40,374	15,451
その他	8,428	7,135
営業外費用合計	91,477	51,106
経常利益又は経常損失(△)	△90,274	6,140
特別利益		
固定資産売却益	370	471
特別利益合計	370	471
特別損失		
固定資産除売却損	5,490	3,236
減損損失	—	10,657
特別損失合計	5,490	13,893
税金等調整前四半期純損失(△)	△95,394	△7,282
法人税、住民税及び事業税	189,868	73,989
法人税等還付税額	△14,121	△8,292
法人税等調整額	△144,883	2,051
法人税等合計	30,864	67,748
四半期純損失(△)	△126,259	△75,030
非支配株主に帰属する四半期純利益	472	977
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△126,731	△76,008

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純損失（△）	△126,259	△75,030
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	265,307	△343,277
退職給付に係る調整額	7,131	2,645
その他の包括利益合計	272,439	△340,632
四半期包括利益	146,180	△415,662
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,767	△416,350
非支配株主に係る四半期包括利益	△586	687

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

固定資産の減損会計等において、新型コロナウイルス感染症拡大による業績への影響については、2021年3月期第2四半期末までに徐々に収束し、第3四半期に売上等が感染拡大前の水準まで回復するという仮定のもと、会計上の見積りを行っております。

なお、この仮定は、前連結会計年度の有価証券報告書の（連結損益計算書関係）の注記に記載した仮定から重要な変更はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。